

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỦ CHI

Số: 11255 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 25 tháng 11 năm 2016

Mu Tám scan
VB lên mạng

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika
tháng 11, 12 năm 2016 trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 5886/UBND-VX ngày 20/10/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Zika và Sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 2573/KH-YTDP ngày 05/11/2016 của Trung tâm Y tâm Y tế Dự phòng thành phố về chống dịch Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika tháng 11, 12 năm 2016.

Hiện nay tình hình bệnh do vi rút Zika có xu hướng lan nhanh trên toàn thành phố, tính từ tháng 3/2016 đến hết ngày 04/11/2016 đã ghi nhận 25 trường hợp bệnh do vi rút Zika tại 11/24 quận, huyện; số trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết nhập viện từ đầu năm đến nay là 15.874 ca. Riêng huyện Củ Chi bệnh do vi rút Zika tính đến nay đã ghi nhận 01 trường hợp mắc bệnh cư ngụ tại Ấp Bình Thượng 1, xã Thái Mỹ là sinh viên đại học đang tạm trú tại đường Phạm Viết Chánh, phường 19, quận Bình Thạnh; bệnh Sốt xuất huyết tính từ đầu năm đến nay là 514 ca, bệnh xảy ra 21/21 xã - thị trấn.

Nhằm khống chế sự lây lan bệnh do vi rút Zika, đồng thời khống chế dịch sốt xuất huyết tăng cao trong mùa dịch vào các tháng 11, tháng 12 năm 2016, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika tháng 11, 12 năm 2016 trên địa bàn huyện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện công tác xử lý ổ dịch triệt để nhằm hạn chế mức thấp nhất việc lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Chặn đứng và tiến đến giảm nhanh số trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết trong các tháng 11, 12 năm 2016; không để phát sinh ổ dịch mới trong 2 tháng cuối năm 2016.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động truyền thông

- Sử dụng nhiều kênh truyền thông và truyền thông rõ ràng những thông điệp chủ yếu về nhận biết nguy cơ mắc bệnh, các dấu hiệu, triệu chứng và biến chứng của bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika, cách phòng bệnh đến cộng đồng, đặc biệt truyền thông đến các đối tượng nguy cơ; giúp cộng



đồng quan tâm nhiều hơn về cách phòng bệnh, cơ bản nhất là phòng tránh muỗi đốt (ngủ mùng, kem thoa chống muỗi,...).

- Tổ chức truyền thông phòng bệnh và diệt lăng quăng tổ chức tại các xã, thị trấn liên tục trong suốt thời gian tháng 11, 12 năm 2016.

2. Kiểm soát muỗi truyền bệnh

- Theo dõi và xác định những nơi trọng điểm sinh sản của muỗi trên địa bàn.
- Phân vùng nguy cơ theo địa bàn khu phố - áp dụng vào các chỉ số lăng quăng.
- Chủ động triển khai các chiến dịch truyền thông kết hợp với vệ sinh môi trường, hạn chế nơi sinh sản của muỗi.

- Tổ chức phun hóa chất cuốn chiếu theo thứ tự ưu tiên, ít nhất mỗi ngày phun hóa chất tại 02 nơi, đảm bảo phun 02 lần trên toàn huyện trong tháng 11, tháng 12 năm 2016.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ nay đến 31 tháng 12 năm 2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì tổ chức Đoàn kiểm tra phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi gây ô nhiễm môi trường.

- Kiên quyết xử phạt theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ đối với những cơ sở vi phạm vệ sinh môi trường, để vật chứa nước có lăng quăng làm tăng nguy cơ gây dịch Sốt xuất huyết, Zika trong cộng đồng.

- Khi có ca bệnh xảy ra mà không kiểm soát được phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

2. Trung tâm Y tế Dự phòng huyện

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động về chuyên môn kỹ thuật, các phương án thực hiện cụ thể đến tận từng khu phố, áp đảm bảo cho các hoạt động thực hiện đúng tiến độ và đạt hiệu quả.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng, chống các dịch bệnh, đặc biệt dịch Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika gây ra tại các cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp, trường học trú đóng trên địa bàn các xã, thị trấn liên tục trong tháng 11,12 năm 2016.

- Phân công nhân sự giám sát các điểm nguy cơ, vùng nguy cơ phát sinh dịch bệnh; tổ chức giám sát các chỉ số côn trùng, chỉ số các vật dụng chứa nước có lăng quăng tại các khu vực nguy cơ; cử nhân sự giám sát công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng tại các xã, thị trấn; tổ chức giám sát,

đánh giá hoạt động hàng ngày và báo cáo về Thường trực Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế) và Trung tâm Y tế Dự phòng thành phố.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc hóa chất, vật tư sẵn sàng phục vụ cho công tác chống dịch; thực hiện các hoạt động chuyên môn kỹ thuật theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế Dự phòng thành phố.

- Khi có ca bệnh xảy ra mà không kiểm soát được phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Triển khai đến tất cả các trường học trên địa bàn huyện về công tác vệ sinh môi trường, diệt muỗi và diệt lăng quăng, dọn dẹp các vật dụng ú đọng nước, không để cho lăng quăng và muỗi phát sinh gây dịch bệnh; tổ chức điểm danh và nắm rõ danh sách học sinh nghỉ học hàng ngày, thực hiện báo cáo tình hình dịch, bệnh truyền nhiễm cho Trạm y tế để có hướng hỗ trợ kịp thời trong công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm trong trường học.

4. Đài Truyền thanh huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế Dự phòng, Phòng Y tế huyện tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe người dân về ý thức phòng chống dịch Sốt xuất huyết, bệnh do nhiễm vi rút Zika; tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin kịp thời về tình hình dịch, bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, nhiễm vi rút Zika để cảnh báo, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc phòng ngừa dịch, bệnh.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Tổ chức vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường không vứt rác bừa bãi tạo điều kiện cho các côn trùng động vật gây bệnh; chủ động kiểm tra, giám sát các điểm nguy cơ, vùng nguy cơ, điểm đọng nước, bãi rác tự phát và xử lý kịp thời không để phát sinh dịch bệnh; đồng thời đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi gây ô nhiễm môi trường.

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân huyện khi Thường trực Ủy ban nhân dân huyện phát hiện ra các điểm đọng nước, bãi rác tự phát ô nhiễm môi trường mà Phòng Tài nguyên và Môi trường không phát hiện báo cáo xử lý.

6. Ủy ban nhân dân 21 xã, thị trấn

- Triển khai mạnh mẽ hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, tuyên truyền vận động các đơn vị, trường học, công ty, xí nghiệp và người dân chủ động dọn dẹp, làm vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng hàng ngày.

- Lập kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng trên địa bàn hàng tuần vào thứ bảy hoặc chủ nhật; Lồng ghép nội dung phòng, chống Sốt xuất huyết vào cuộc họp giao ban hàng tuần, phân công cụ thể nhân sự thuộc ban ngành, đoàn thể xã, áp phụ trách giám sát tất cả điểm nguy cơ tại địa

phương minh phụ trách; tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp trú đóng trên địa bàn và kiên quyết xử phạt theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ đối với những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm làm phát sinh dịch bệnh.

- Tăng cường truyền thông trên Đài truyền thanh xã và hệ thống loa không dây tại các ấp, khu phố về tình hình mắc bệnh trên địa bàn, cách phòng chống nhằm nâng cao ý thức tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh của người dân.

- Ủy ban nhân dân huyện sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất tại các xã, thị trấn. Nếu xã, thị trấn nào để môi trường không sạch sẽ, nước đọng, ao tù, bải rác tự phát tạo nguy cơ cho dịch bệnh phát triển thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đó phải chịu trách nhiệm trước Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cơ sở phối hợp cùng chính quyền địa phương tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika, Sốt xuất huyết nơi cư trú và trong cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika tháng 11,12 năm 2016 trên địa bàn huyện, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện để công tác phòng, chống dịch bệnh được chủ động và có hiệu quả./.

Noi nhận:

- TTYSYT dự phòng Thành phố;
- TT. Huyện ủy (để báo cáo);
- TT.UBND huyện (CT, các PCT);
- Phòng Y tế huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Trung tâm Y tế Dự phòng huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể huyện;
- Ủy ban nhân dân 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.02.NTUT.38.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thanh Hiền